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1 Úvod

Téma koncentrace řízení v civilním řízení v Evropě a u nás je již řadu let

předmětem velmi aktuálním, neboť zákonodárce se stále snaží řízení zrychlit

a zefektivnit.

Dá se říci, že průlomovým okamžikem bylo znovuzavedení koncentrace

řízení do českého civilního procesu novelou č. 30/2000 Sb. a dále novelou

č. 7/2009 Sb, která ji ve snahách o urychlení řízení následovala. Můj pohled ve

věci byl celkem skeptický k rychlosti soudnictví u nás, z tohoto důvodu jsem se

rozhodla se touto problematikou zabývat a možná svůj pohled změnit. Tím nechci

říci, že můj pohled na institut koncentrace řízení je negativní, naopak na mě

působí velmi pozitivně a domnívám se, že i na širší veřejnost, jelikož kdo by neu-

vítal institut, který zamezí průtahům v řízení a lidé se rozhodnutí soudu dočkají

rychleji. Ovšem zůstává otázkou, zda tato úprava koncentrace řízení v českém

civilním procesu je ideální a opravdu zamezuje průtahům v řízení a pokud ano,

tak zda to není v kolizi s právem na spravedlivý proces. Toto tedy mohu označit za

první cíl své práce.

Druhým cílem mé práce je porovnat institut koncentrace řízení v českém

civilním procesu s obdobnými instituty v evropských zemích. Pro toto srovnání

jsem si vybrala dva státy, a to Slovensko a Německo.

Slovenskou právní úpravu koncentrace řízení v civilním řízení jsem si

vybrala z toho důvodu, že naše i slovenská právní úprava vychází z jednoho

zákona č. 99/1963 Sb. u nás je nazýván jako občanský soudní řád a na Slovensku

jako občiansky súdny poriadok. Každá úprava prošla velkou řadou novelizací

a v obou řádech je zakotvena zásada koncentrace řízení. Budu se tedy zabývat

komparací těchto dvou řádů se zaměřením na úpravu koncentrace řízení.

Německou právní úpravu koncentrace řízení v civilním řízení jsem zvolila

z tohoto důvodu, že mnohé české zákony byly inspirovány německou úpravou či

z ní vycházely (stále vychází). Otázkou je, zda se německým zákonodárcům

podařilo o téměř 100 let starší Zivilprocessordnung novelizovat tak, aby byl při-

způsoben dnešním potřebám na urychlení civilního řízení či zda se tato činnost

povedla lépe českému zákonodárci.
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Posledním cílem mé práce je, zda je (a může být) dodrženo právo na

spravedlivý proces nynější úpravou civilního procesu zejména v otázce koncent-

race řízení. Otázkou je, zda si právo na spravedlivý proces neodporuje se zásadou

koncentrace řízení, která je spojena s urychlováním řízení a nemožností v určité

fázi řízení přinášet do řízení nové skutečnosti a důkazní prostředky.

V druhé kapitole se budu věnovat vymezení pojmu civilního procesu, jeho

pojetí a druhům. K těmto pojmům se vyjádřím jen ve stručnosti, jelikož to pova-

žuji za důležitý úvod mé práce, ale nikoliv za stěžejní téma. Poté přiblížím

základní zásady, ze kterých vychází celý civilní proces, zejména principy ade-

kvátní právu na spravedlivý proces.

V další kapitole se budu zabývat významnou novelou č. 30/2000 Sb., která

znovu zavedla do českého civilního procesu institut koncentrace řízení v civilním

řízení. Nastolila koncentraci soudcovskou a koncentraci zákonnou, dále se tato

novela zabývala přípravným jednáním, a to zejména zavedením přípravy jednání

dle §114a o.s.ř. a institutem kvalifikované výzvy dle §114b o.s.ř. Jelikož tyto

instituty přípravy řízení byly zachovány i následující novelou, podrobněji je roz-

vedu až v následující kapitole.

Ve čtvrté obsáhlejší kapitole se zaměřím na univerzální novelu č. 7/2009

Sb., která zrušila koncentraci soudcovskou a zavedla koncentraci univerzální.

Blíže se budu zabývat i instituty přípravy jednání, jelikož tato podoba se ve

většině případů příliš nezměnila se současnou úpravou. Případy, které se změnily,

vymezuji v podkapitole ,,nynější právní úprava“, myšleno po novele č. 404/2012

Sb., která přinesla v otázce urychlení řízení v návaznosti na institut koncentrace

řízení jen málo změn, i když změny celkem významné. Dále se dotknu i proble-

matiky institutu neúplné apelace v odvolacím řízení.

Kapitola pátá je věnována úvahám o tom, zda současná právní úprava

a použití koncentrace řízení v civilním řízení neodporuje právu na spravedlivý

proces. Navzájem se tu setkávají významná práva, a to právo na spravedlivý pro-

ces, které je zakotveno např. v čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod,

který říká, že ,,každý má právo, aby jeho věc byla projednána veřejné, bez zby-

tečných průtahů a v jeho přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným

důkazům“. Otázkou je, zda se dá proces zároveň zrychlit a zefektivnit a dostát

právu na spravedlivý proces například v bodě, aby se účastník mohl vyjádřit ke
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všem prováděným důkazům. V tomto místě spatřuji jasný rozpor, proto se budu

snažit na závěr představit metodu používanou zejména Ústavním soudem, test

proporcionality.

Šestá kapitola se bude zabývat úpravou koncentrace řízení v právních

úpravách v Německu a na Slovensku. V poslední části slovenské úpravy jsem se

snažila přiblížit i nový slovenský civilní kodex Civilný sporový poriadok, který

bude účinný od 1. 7. 2016. Hlavním cílem této kapitoly je porovnat českou úpravu

koncentrace řízení s obdobnými instituty v civilních řízeních na Slovensku

a v Německu.

Závěrečná kapitola bude obsahovat shrnutí obsahu mé práce a zhodnocení

úprav koncentrace řízení a úvah, ke kterým jsem prací dospěla.
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2 Terminologie související s koncentrací řízení

2.1 Pojetí procesu

Pojem proces obecně obvykle vyjadřuje určitou posloupnost, průběh či

postup a ve spojení s dalšími podstatnými znaky charakteristickými pro danou

oblast je využíván v řadě disciplín, např. v informatice, matematice, chemii,

fyzice, politologii, historii, právu a soudnictví apod.1

V oblasti právní lze pod pojmem proces chápat „postup některých

právních subjektů, vedoucí k dosažení právních následků“, jak uvádí Winterová

a Macková.2 Takovýto postup je upraven právními normami, jež mají v právních

řádech speciální postavení. Tyto normy se označují jako normy procesní na rozdíl

od norem hmotněprávních. Pro vymezení hranic mezi nimi se vyskytují rozdílné

názory podle toho, jak je vykládána a chápána definice procesu. Podle Winterové

a Mackové existuje trojí pojetí procesu.

První skupina považuje za proces každý právní postup, „proces v tomto

pojetí je vše, čím vznikají a vyvíjejí se právní vztahy, jakož i práva a povinnosti

jako složky jejich obsahu“. Vyplývá z toho, že procesem jsou nejen právní řízení

před státními orgány, ale i postup vedoucí k uzavření smlouvy či jednání orgánů

obchodních společností.

Druhá skupina „nepovažuje za proces každý právní postup, ale pouze

takový, jehož se účastní státní orgán s cílem vydat vykonatelné rozhodnutí“.

V české právní teorii toto pojetí převládá, neboť požaduje, aby jedním ze subjektů

byl státní orgán a výsledkem bylo příslušné autokratické řešení.

Třetí skupina chápe „proces jako zvláštní právní vztah existující vedle

a mimo vztahy hmotněprávní, pro který je charakteristická autoritativní účast tzv.

nezúčastněného třetího“. Takovýto výklad je typický pro sporná soudní řízení,

kde proti sobě stojí dvě strany sporu jako vzájemní odpůrci. Situaci trojstranného

vztahu lze však legislativně zformovat tak, že orgán, který až dosud rozhodoval,

se stane jednou ze stran, což umožní účast soudu jako nezúčastněného třetího.3

1 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. 8. vyd., v SPN vyd. 3. - rozš. a dopl. Praha: SPN - peda-
gogické nakladatelství, 2010. ISBN 978-80-7235-446-7, s. 864

2 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 8. vydání. Praha: Leges,
2015. Student (Leges). ISBN 9788075020765., s. 32
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2.2 Civilní proces

Samostatným a specifickým procesním odvětvím je civilní proces jako

jeden z druhů procesu.4 Jeho výklad se bude v základních pojetích lišit. V prvním


[…]


dodržování koncentrace řízení by to k tomu jistě vedlo, pokud by se případ během

jednání stal procesně složitějším. Mohl by být soud nucen rozhodnout dle for-

mální, nikoliv materiální pravdy.

Dalším cílem mé práce bylo zhodnotit a porovnat úpravy dvou našich sou-

sedících států. I po zavedení Civilného sporoveho poriadku na Slovensku bych

dala přednost německé úpravě. Mám za to, že německá úprava je dobře nastavena,

netrpí přílišnou rigiditou jako česká úprava, soudce má ve sporu větší pravomoci

korigovat a směřovat řízení a zejména koncentraci řízení. Soudce by u nás měl být
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tím, kdo spor vede, má mít právo určit, kdy je správný čas ukončit dokazování

a řízení zkoncentrovat. Proč by nemělo být přihlédnuto k pozdě tvrzeným sku-

tečnostem a důkazům, pokud by průtahy v řízení existovaly i bez těchto pozdě

podaných návrhů? Budoucí česká úprava koncentrace řízení by měla upustit od

zbytečné formálnosti a rigidity, protože každý případ je odlišný a z toho důvodu

nelze mít univerzální pravidlo pro všechna jednání. Český zákonodárce by měl dát

soudci pravomoc vést řízení a ovlivnit jeho rychlost, aby neodporovalo právu na

spravedlivý proces. Nemyslím si, že by se tím řízení zbytečně protahovalo, pro-

tože v některých případech by soud postupoval ke koncentraci řízení rychleji,

např. v případě dodatečné lhůty, která musí být minimálně 30 dnů, v níž by objek-

tivně stačilo kupř. 10 dnů, aby soudce mohl uložit lhůtu dle uvážení a řízení by

mohlo být skončeno o 20 dnů dříve.

Dále navrhuji zmírnit dopad na žalovaného, pokud se nevyjádřil při pří-

pravě jednání, postih v českém civilním procesu je rozsudek pro uznání. Ten má

větší dopad na žalovaného, než nevyjádří-li se žalobce, který je postižen roz-

sudkem pro zmeškání. Tento postih vytváří další nerovnost mezi žalobcem

a žalovaným přesto, že stále platí zásada presumpce neviny. Z výše uvedeného se

domnívám, že by postih pro žalobce i žalovaného měl být stejný, a to v podobě

rozsudku pro zmeškání. Své návrhy bych podpořila i faktem, že rozsudkem pro

zmeškání v případě žalovaného je rozhodováno v Německu a tuto možnost nako-

nec obsahuje i Civilny sporovy poriadok, účinný od 1. 7. 2016.

Změnit v případě nevyjádření se žalovaného fikci rozsudku pro uznání, se

možná povede, nezaslouží se o to pravděpodobně zákonodárce, nýbrž Ústavní

soud, který bude rozhodovat v plénu o zrušení §114b odst. 5 a §153a odst. 3 o.s.ř.,

v souvislosti se zrušením zmiňovaných ustanovení by soud nemohl rozhodnout

fikcí rozsudku pro uznání v případě nevyjádření se žalovaného.

Závěrem bych chtěla uvést, že s institutem koncentrace řízení souhlasím,

civilní sporné řízení bylo a je nutné zrychlit, avšak ne pokud se zrychlení řízení

dostává do kolize s právem na spravedlivý proces. Základní nutností pro další

novelizace tohoto institutu je, aby úprava nebyla v takové míře rigidní, dala

soudci větší pravomoc spor řídit a být ,,pánem sporu“.
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Resumé

Das Thema Konzentration von Zivilprozess ist eine aktuelle Frage nicht

nur in der Tschechischen Republik, weil der Gesetzgeber sich bemüht, den Pro-

zess zu beschleunigen und mehr effektiv zu machen. Die Konzentration von Zivil-

prozess im Rahmen vom tschechischen Zivilprozess wurde durch die Novelle Nr.

30/2000 der Gesetzessammlung eingeführt. Die Novelle hat die Richter- und

Gesetzeskonzentration eingeführt, aber nur in den vom Gesetz begrenzten Situa-

tionen. Weiter wurden das Institut der qualifizierten Aufforderung und das Prinzip

der unvollständigen Appellation eingeführt. Da die Konzentration von Zivilpro-

zess nur wenige Fälle beeinflusst hat und fast nicht benutzt wurde, hat es den

Gesetzgeber zu einer neuen Novellierung geführt.

An diese Novelle hat die Novelle Nr.7/2009 der Gesetzessammlung ange-

schlossen, die auch universal genannt wird. Die Novelle hat die Richterkonzentra-

tion des Prozesses abgeschafft und die Gesetzeskonzentration für alle strittige

Zivilprozesse erweitert. Die gegenwärtige Regelung stimmt bis auf kleine Unter-

schiede mit der Novelle Nr. 7/2009 der Gesetzessammlung überein.

Weiter beschäftigt sich diese Arbeit mit dem Vergleich der tschechischen

Regelung von Konzentration von Zivilprozess und den ausländischen Regelungen,

konkret der slowakischen und der deutschen Regelung.

Die slowakische Regelung von Konzentration von Zivilprozess ist wie in

der Tschechischen Republik bis auf einige Ausnahmen geregelt. In der Slowaki-

schen Republik wird ab 1.7.2016 eine neue Zivilprozessordnung eingeführt wer-

den.

Die deutsche Regelung von Konzentration von Zivilprozess ist nicht so

rigid wie die tschechische Regelung, der Richter hat in dem Rechtsstreit eine grö-

ßere Möglichkeit den Prozess und vor allem die Konzentration zu beeinflussen.

Ein wichtiger Punkt der Arbeit ist die Erwägung, ob die Konzentration von

Zivilprozess und dessen Rechtsregelung dem Recht auf einen gerechten Prozess

widerspricht. Das Recht auf einen gerechten Prozess ist sehr breit definiert und

gehört zu den Grundrechten.
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