POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Markéta Michalová

Název diplomové práce: Koncentrace řízení v civilním řízení u nás a v Evropě

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po první úvodní kapitole následuje kapitola druhá vymezující terminologii související s koncentrací řízení. V kapitole třetí se autorka soustředí na postupné zavádění prvků koncentrace do našeho civilního řízení s tím, že se nejprve soustředí na velkou novelu OSŘ, zákon č. 30/2000 Sb. Na tento výklad navazuje autorka v kapitole čtvrté pojednáním o souhrnné novele OSŘ, zákon č. 7/2009 Sb. V kapitole páté se autorka zamýšlí nad souladem koncentrace řízení s právem na spravedlivý proces. Kapitulu šestou autorka věnuje koncentraci řízení v zahraničních právních úpravách. Po závěru obsaženém v kapitole sedmé následuje cizojazyčné resumé a seznam použité literatury. Lze uzavřít, že diplomová práce byla zpracována v přiměřeném rozsahu a odpovídá stanovenému zadání. Struktura DP byla zvolena vhodně i přesto, že by se dalo uvažovat i o jiné struktuře práce.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a deskripce. Autorka rovněž používá metodu komparace a dedukce.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka se dobře orientuje v právní úpravě a dokáže ji správně aplikovat. Nelze však neupozornit na místy nedostatečnou analýzu použité právní úpravy, např. pokud jde o výjimky z univerzální koncentrace řízení upravené v § 118b OSŘ (viz str. 39 práce).</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce s právními prameny je dostatečná. Rovněž práce s judikaturou je uspokojivá. Nelze však neupozornit na místy nesprávnou citaci použité judikatury, např. v poznámce pod čarou č. 72 či na naprostou absenci citace předmětného rozhodnutí, např. v pozn. pod čarou č. 123.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka prokázala schopnost práce s domácí i zahraniční literaturou (konkrétně slovenskou a německou).</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Některá vyjádření autorky jsou hůře srozumitelná, nepřesná či věcně nesprávná, např. na str. 2 práce „...univerzální novela č. 7/2009 Sb.“ či „právní rok“ na str. 30 práce či „v následujícím písmenu“ na str. 44 práce či tvrzení na str. 20 práce týkající se vyvozování závěrů dr. Bureše ze Sbírký soudních rozhodnutí a stanovisek či tvrzení na str. 23 práce týkající se „předmětů, které byly nutné mezi manžele rozdělit...“. Rovněž práce místy obsahuje překlepy či vynechaná slova, např. „přípravně jednání“ na str. 30 práce, či na str. 24 práce nebo na str. 28 práce či v poznámce pod čarou č. 104 nebo dokonce vynechané věty, např. na str. 65 práce.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka si stanovila za cíl své práce „... zodpovědět otázku, zda současná úprava koncentrace řízení v civilním procesu je ideální a zamezuje průtahům v řízení a pokud ano, tak zda to není v kolizi s právem na spravedlivý proces. Dále si stanovila za cíl porovnat institut koncentrace řízení v českém civilním procesu s obdobnými instituty v evropských zemích a to Slovensku a Německu.“ Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala uspokojivým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Nelze však neupozornit na rozporuplnost a nesrozumitelnost některých závěrů autorky uvedených v kapitole 7 práce.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Co měl na mysli dr. Jaroslav Bureš, když ve svém článku Úprava koncentrace řízení v občanském soudním řádu účinná od 1. 7. 2009, který vyšel v roce 2009 v Bulletinu advokacie, uvedl, že institut koncentrace řízení byl do českého civilního procesu navrácen právě novelizací zákonem č. 30/2000 Sb. (viz str. 15 práce)?</p> <p>2. Uvést, zda lze o koncentraci řízení hovořit i v případě některých zkrácených řízení?</p> <p>3. Srovnat úpravu koncentrace řízení v řízení podle třetí a páté části OSŘ.</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře!

V Plzni, dne 30. dubna 2016